3° *Briocensem ubi fanum Sancti Briocii et Lamballa quam ista est sine mœnib⁹ (5).*

4° *... Macloviensem ubi fanum Sancti Maclovii urbs inter populosissimas galliæ, et structa in rupe nouo quasi prodigio commercio suo ita dives ut paucis galliæ urbib⁹ (6) concedat et ut fabulant boni quidam viri suorum molossorum custodia firmissimæ quanquam non differunt a reliquis canibus (7) item sunt Dinantium Dinant urbs magna et pulchra, Calchala Cancale locus ostreis insignis, quinto.*

2° L'évêché de Nantes, avec la ville de Nantes, ville belle, sur la Loire, où il y a une académie renommée, ainsi que la Cour des Comptes de Bretagne. Les autres endroits remarquables sont Clisson, Guérande, Le Croisic, avec des salines très renommées, le bourg de Saint-Nazaire, bourg à l'entrée de la Loire, Machecoul, capitale du duché de Retz, Ancenis, etc.

3° L'évêché de Saint-Brieuc et Lamballe, qui est une ville sans fortifications.

4° L'évêché de St-Malo, avec la ville de Saint-Malo, cité qui compte parmi les plus peuplées de France, construite sur un rocher, comme par un prodige inoui. Elle s'est enrichie par son commerce au point qu'elle le cède à un très nombre de villes de France. Quelques personnes de bonne foi racontent qu'elle est gardée d'une façon très sûre par ses molosses, bien qu'ils ne diffèrent pas des autres chiens. Il y a encore Dinan, grande et belle ville. Cancale, localité réputée pour ses huttes.

(1) Abréviation pour *omnino*.

(2) L'Université de Nantes, fondée par François II en 1460.

(3) La Cour des Comptes du duché de Bretagne avait son siège à Nantes.

(4) Machecoul (Loire-Inférieure).

(5) *Mœnib⁹* : abréviation pour : *mœnibus*.

(6) *Urbib⁹* pour *urbibus*.

(7) Il s'agit des légendaires chiens de garde de Saint-Malo, dont il est question dans le « Voyage de M. Dumolet ».

5° Dolensem uli Dola urbs non oīo [omnino] pulchra quanquam episcopalis est, immo jure archiepiscopi voluit gaudere alias Dolensis ecclesia illiusque episcopum Dux armoricæ archiepiscopum creare voluit ad tollendam oēm (omnem) litem inter eum et archiepiscopum turonensem quia dolensis episcopes dignitatem sibi archiepiscopalem. Tunc temporis arrogabat quod successorem se diceret sancti Sansonis olim archiepiscopi in majore britannia sed lis ista terminata est tamen in gratia Turonensis qui est primas britanniae ex ea quidem conditione ut episcopus dolensis in sua ecclesia retineat aliqua insignia archiepiscopi ut verbi, crucem etc (1). Circa Dola discentur communites ei agni quos vocant Diablintes (2) quod ibi sint familiæ quæ dicentur les Diabls quanquam ab aliis geographis aliis in locis eiusmodi familiæ collocantur. Britannia inferior continet